2

[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 32 от 22 мая 2014 года

Об обращении к Губернатору Ростовской области В.Ю. Голубеву об отмене социальной нормы потребления электрической энергии (мощности) в Ростовской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ростовской области, Уставом муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1.
Утвердить текст обращения к Губернатору Ростовской области В.Ю. Голубеву об отмене социальной нормы потребления электрической энергии (мощности) в Ростовской области (приложение).

2.
Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, транспорту, связи, обеспечению энергоресурсами (С.В. Ольховский).

	Председатель
Волгодонской городской Думы

                                   П.П. Горчанюк

Проект вносит постоянная комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, транспорту, связи, обеспечению энергоресурсами
	Приложение к решению                                                                         Волгодонской городской Думы                                                                         «Об обращении к Губернатору Ростовской области В.Ю. Голубеву об отмене социальной нормы потребления электрической энергии (мощности) в Ростовской области» от 22.05.2014 № 32

ТЕКСТ ОБРАЩЕНИЯ

	Губернатору Ростовской области

В.Ю. Голубеву

Уважаемый Василий Юрьевич!

В соответствии с решением Волгодонской городской Думы от 22.05.2014 № 32 Волгодонская городская Дума обращается к Вам с просьбой об оказании содействия в решении следующего социально значимого вопроса.

С 1 сентября 2013 года на территории Ростовской области введена социальная норма потребления электрической энергии (мощности).

Однако депутаты Волгодонской городской Думы отмечают негативную реакцию жителей города Волгодонска на введённую социальную норму потребления населением энергетических ресурсов. Социальная норма ведёт не к снижению оплаты за электроэнергию, а наоборот, к её росту. Ведь за пределами социальной нормы тарифы на электроэнергию серьезно повышаются. Таким образом, введённая соцнорма стала ещё одним механизмом повышения расходов населения на оплату коммунальных услуг и привела к снижению уровня жизни населения.

В соответствии со статьей 7 Конституции РФ Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. Введённая социальная норма подрывает данную конституционную ценность государства.

В Конституции Российской Федерации нет слов «справедливость» и «социальная справедливость», но эти ценности, идущие из глубин тысячелетий и обогащённые позитивным и негативным опытом последних десятилетий истории страны, свойственны менталитету российского народа. Идея ценности справедливости находит своё выражение в положениях о равноправии индивидов, народов, субъектов РФ, в заботе о социально и материально слабых слоях населения. Задача соблюдения справедливости является первоочерёдной со стороны органов государства и их должностных лиц.

Социальная норма была разработана для уменьшения потребления электроэнергии населением без ущемления прав и потребностей населения. Проведенные социологические опросы жителей города Волгодонска показали, что большинство граждан «укладываются» в социальную норму лишь только потому, что отказываются от результатов технического прогресса в виде ограничения в пользовании электроприборами (электрический чайник, телевизор, микроволновая печь и др.), а некоторые ущемляют себя в освещении своих жилых помещений. К таким категориям относятся пенсионеры, инвалиды, малоимущие, а также дети.

Эксперименты, пилотные проекты, прошедшие в ряде регионов, показали, что введение социальной нормы является скрытым повышением оплаты за электроэнергию. Аналогичную позицию высказал в своем выступлении 01.05.2014 г. Президент Российской Федерации В.В. Путин. Он также подчеркнул, что «к этим экспериментам нужно относиться в высшей степени аккуратно. Если кто-то ставил перед собой цель – ограничить нерациональное использование ресурсов, то такая цель, во всяком случае, из того, что мы сегодня видим, она не достигается».

Депутаты полагают, что исходя из сложившейся ситуации в городе Волгодонске и других городах - участниках пилотного проекта в Ростовской области, размер объёмов потребления электрической энергии повлёк за собой неизбежное увеличение суммы платежей населения за данный вид услуги.

В целях защиты интересов жителей города Волгодонска просим Вас рассмотреть вопрос об отмене социальной нормы потребления электрической энергии (мощности) в Ростовской области, установив оплату за электроэнергию не более 3 руб. 50 коп.
Председатель

Волгодонской городской Думы

                 П.П. Горчанюк

Заместитель председателя

Волгодонской городской Думы

                   Л.Г. Ткаченко